
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 101 del 28/06/2011
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 giugno 2011, n. 1300
 
Piano di interventi di adeguamento antisismico ai sensi dell’art. 2 comma 3 dell’OPCM n. 3927/2011
“Modalità attivazione Fondo interventi straordinari Presidenza Consiglio dei Ministri, istituito ai sensi art.
32 bis L. 326/2003, incrementato con L. 244/2007” Annualità 2011.
 
 
 
 Assente l’Assessore con delega al Diritto allo studio e Formazione Professionale, Prof. Alba Sasso,
sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio Sistema Istruzione, confermata dal Dirigente dello stesso
Ufficio e dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e ricerca,, riferisce quanto segue l’Ass.Amati:
 
 L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 2.3.2011, n.3927, ha disciplinato le modalità di
attivazione del Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio, istituiti ai sensi dell’art.
32 bis del decreto-legge 30 settembre 2003 n.269, convertito dalla Legge 24 novembre 2003 n.326, al
fine di conseguire l’adeguamento strutturale ed antisismico degli edifici scolastici, nonché la costruzione
di nuovi immobili sostitutivi degli edifici esistenti,ove necessario, secondo quanto previsto dall’art.2
comma 276 della Legge 24 dicembre 2007, n.244, ripartendo, al predetto fine, tra le Regioni e Province
autonome la somma di € 20.000.000 relativa all’anno 2011, sulla base dei criteri già fissati
nell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri del 29.12.2008, n.3728.
 Per effetto delle predetta ripartizione alla Puglia è stato assegnato, per il 2011, un finanziamento pari ad
€ 1.102.461,29, nonché ulteriori € 552.120,08, a titolo di riassegnazione di risorse relative all’annualità
2010, per un importo complessivo di € 1.654.581,37.
 Giusta nota del Dipartimento della Protezione Civile prot. n. DPC/SIV/0024015 del 12.4.2011, risultano,
altresì, nella disponibilità della Regione Puglia e possono utilizzati per la presentazione del piano relativo
all’annualità 2011, i residui pari ad € 142.151,09, derivanti dalle risorse finanziarie assegnate con OPCM
3728/2010, 3864/2010 e 3879/2010, risultate in eccesso rispetto ai finanziamenti individuati, che
sommati all’importo assegnato con l’OPCM 3927/2011, danno una disponibilità complessiva, per il
presente Piano, di € 1.796.732,46.
 Ai fini dell’utilizzo della quota di finanziamento di competenza, ciascuna Regione, ai sensi dell’art. 2
comma 2) della citata OPCM, predispone e trasmette al Dipartimento della Protezione Civile, entro 90
giorni dalla pubblicazione in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, un piano di interventi di
adeguamento o nuova costruzione di edifici scolastici, rientranti nelle tipologie previste dall’art.1 comma
5).
 Preso atto che l’Ordinanza in oggetto è stata pubblicata in data 14 Marzo 2011 e che da quella data
decorre il termine di 90 giorni per la predisposizione e l’inoltro al Dipartimento della Protezione Civile di
un piano regionale di interventi, pena la riassegnazione del finanziamento ad altre Regioni che abbiano
rispettato la scadenza, occorre, con il presente atto, procedere all’approvazione delle proposta di piano
regionale elaborata dal Servizio Scuola Università e ricerca, d’intesa con l’Ufficio Scolastico Regionale

1



ed il Servizio Lavori Pubblici, che in forza di una consolidata sinergia intersettoriale, confermata nella
Conferenza di servizi del 20.2.2009, ha fornito il proprio supporto tecnico, i dati e le informazioni di
propria competenza.
 
 Premesso che:
- nel precedente Piano autorizzato con DGR 1817/2010 è stato indicato un corposo elenco di ulteriori
interventi necessari, eccedenti il finanziamento assegnato per l’annualità 2010;
- il Tavolo tecnico, appositamente attivato su iniziativa del Servizio Scuola, Università e ricerca,
composto da: Direzione Scolastica regionale, Servizio LL.PP. e sue strutture tecniche provinciali e
Servizio Scuola, Università e ricerca, nella riunione del 24 maggio 2011, ha ritenuto di far riferimento, ai
fini dell’individuazione degli interventi da inserire nella proposta di Piano relativa all’OPCM 3927/2011, al
predetto elenco e di ottimizzare il finanziamento assegnato per l’annualità 2011, destinando lo stesso ad
interventi strutturali prioritari, il più possibile esaustivi, evitando un’improduttiva frammentazione di
risorse, comunque, esigue.
- Detto Tavolo, preso atto dei risultati dell’indagine istruttoria preliminare effettuata dalla Struttura
Tecnica Provinciale di Foggia del Servizio Regionale LL.PP., da cui è emerso che: a) tutti i Comuni
inseriti nell’elenco di priorità non finanziate con il precedente Piano hanno dichiarato l’attuale
indisponibilità a cofinanziare gli interventi per vincoli derivanti dal Patto di stabilità, ad eccezione del
Comune di Serracapriola; b) per l’intervento al primo posto dell’elenco, relativo alla demolizione e
ricostruzione dell’ITC “Fioritto” di Sannicandro Garganico (erroneamente indicato come Liceo
Scientifico) ricorrono le condizioni di particolare urgenza e di coerenza con l’OPCM, atteso che lo stesso
in esito alle verifiche tecniche, effettuate ai sensi dell’OPCM 3274/2003 e succ., è risultato avere un
elevatissimo indice di rischio ai limiti del collasso;
- acquisita la nota prot. n.32023 del 23/5/2011 con cui la Provincia di Foggia attesta la maggior
convenienza economica dell’intervento di demolizione e ricostruzione del predetto edificio, rispetto a
quello di adeguamento strutturale, dando atto di aver già previsto nel piano triennale dei lavori pubblici,
annualità 2012, il cofinanziamento a proprio carico per la completa realizzazione dello stesso, con
mutuo da contrarsi con al Cassa DD.PP.;
 ha condiviso l’opportunità di destinare l’intero finanziamento assegnato per l’annualità in questione,
all’intervento di demolizione e ricostruzione dell’ITC “Fioritto” di Sannicandro Garganico.
 
 Tanto premesso, si propone di destinare il finanziamento complessivo di € 1.796.732,46, assegnato alla
Puglia, interamente al cofinanziamento dell’intervento di demolizione e ricostruzione dell’ITC “Fioritto” di
Sannicandro Garganico, di proprietà della Provincia di Foggia, fermo restando che l’ammontare residuo,
necessario per il completamento dello stesso resta a carico dell’ente beneficiario, e che la predetta
assegnazione potrà essere oggetto di successiva rideterminazione, alla luce delle verifiche tecniche, a
cura della Struttura tecnica prov.le di Foggia del Servizio LL.PP., dei progetti esecutivi e delle relazioni
sulle condizioni di rischio grave ed attuale prodotti.
 
 Sulla presente proposta è stato acquisito il parere favorevole del Direttore dell’Ufficio Scolastico
regionale.
 
 COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELLA L.R. N.28/2001 E S.M. E I.:
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale.
 
 Sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, l’Assessore relatore propone l’adozione del conseguente
atto finale, che rientra nelle competenze della Giunta Regionale ai sensi della L.R. 7/97 art. 4, comma 4,
lett.d).

2



 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sistema
Istruzione e dal Dirigente del Servizio Scuola, Università e Ricerca, che ne attestano la conformità alla
legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare, ai sensi dell’art. 2, comma 2, dell’ OPCM n.3927 del 2.3.2011, avente ad oggetto “
Modalità di attivazione del Fondo per interventi straordinari della Presidenza del Consiglio dei Ministri,
istituito ai sensi dell’art.32-bis del decreto-legge 30 settembre 2003 n.269, convertito, con modificazioni,
dalla legge 24 novembre 2003 n.326 ed incrementato con la legge 24 dicembre 2007 n.244”, il Piano di
interventi di cui all’allegato A, parte integrante del presente provvedimento;
 
- di precisare che il finanziamento complessivo di € 1.796.732.46, è assegnato alla Provincia di Foggia
quale contributo parziale del costo complessivo dell’intervento di demolizione e ricostruzione dell’ITC
“Fioritto” di Sannicandro Garganico, nell’ambito della quota massima teoricamente finanziabile, secondo
i criteri fissati dall’OPCM richiamata, fermo restando che l’ammontare residuo necessario per il
completamento dello stesso resta a carico dell’ente beneficiario;
 
- di dare atto della non sussistenza di finanziamento nell’ambito dello specifico piano straordinario di
messa in sicurezza, di cui all’art.80 comma 21 della legge 27 dicembre 2002 n.289, per il medesimo
intervento;
 
- di segnalare, ai sensi dell’art. 2 comma 3) dell’OPCM in oggetto, su indicazione dell’ Ufficio
Coordinamento Strutture Tecniche Provinciali BA/FG del Servizio LL.PP., gli ulteriori interventi eccedenti
la quota di finanziamento assegnata, riportati nell’allegato A), al fine di consentire l’utilizzo di risorse
finanziarie aggiuntive che dovessero eventualmente rendersi disponibili;
 
- di riservarsi di procedere sia alla regolamentazione della procedura per l’erogazione del contributo a
carico dell’OPCM in argomento, sia ad eventuali rimodulazioni del presente Piano concordate con il
Dipartimento della Protezione Civile, che dovessero rendersi necessarie, anche a seguito del necessario
approfondito esame tecnico della proposta progettuale prodotta dall’Ente beneficiario;
 
- di trasmettere copia del presente Piano al Dipartimento della Protezione Civile, a cura del Servizio
Diritto allo Studio;
 
- di notificare il presente provvedimento agli Enti ed Uffici interessati, a cura del Servizio Diritto allo
Studio;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e di darne
diffusione attraverso il sito istituzionale.

3



 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola

4


